
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Reg. Sett. 24 del 20-01-2023 

 

Città di Pisticci 
(Provincia di Matera) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 81 

Data di registrazione 25-01-2023 

 

OGGETTO: Cartellone degli eventi Natalizi Anno 2022  Mercatini di Natale e Mostra 

espositiva. Rimborso spese alla Pro Loco Pisticci 

 

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 7 Luglio 2022 con la quale è stata 
approvata la nuova mappa delle attività ed il nuovo Organigramma del Comune di Pisticci; 

Visto il decreto sindacale N. 17 del 23/11/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di 
dirigente del Settore I secondo le direttive della precitata deliberazione di Giunta Comunale; 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 20 giugno 2022, ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2022/2024, nonché la relativa nota di aggiornamento; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20 giugno 2022, ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al  D. Lgs. N. 118/2011; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 05/01/2023 esecutiva, è stato ap-
provato il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO (ART. 169 DEL D.LGS. N. 
267/2000) ANNO 2023; 

- con decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 (G.U. n. 295 del 
19.12.2022) è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023 ed autorizzato entro la stessa data 
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, comma 3 del T.U.E.L. nr. 267/2000; 

 
Dato Atto che la legge 29/12/2022 n. 197 (G.U. n. 303 supplemento ordinario n. 43 del 
29/12/2022), all’art. 1, comma 775, prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli en-
ti locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 
dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”. 
 
Visto il cartellone degli eventi culturali e degli spettacoli organizzati nel territorio di Pisticci 
durante il periodo natalizio – anno 2022, regolarmente approvato con Delibera di G. C. n. 199 
del 7/12/2022; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Vista la Determinazione n. 417 del giorno 08/12/2022 (1278/2022 del registro generale), 
con la quale veniva impegnata parte della somma occorrente per la realizzazione del cartello-
ne natalizio; 
 
Atteso che tra i progetti inseriti è presente la mostra espositiva ed i mercatini natalizi ap-
prontatati dalla ProLoco Pisticci; 
 
Preso atto che l’evento si è regolarmente tenuto; 
 
Vista la rendicontazione approntata dalla Pro Loco Pisticci e presentata al Protocollo dell’Ente 
in data 27/12/2022 n. 38560, così come previsto dal Regolamento comunale approvato con 
Delibera di C.C.  n. 21 del 29/05/2017; 
 
Atteso che è necessario in questa sede procedere al rimborso delle somme previste, con ac-
credito sull’Iban comunicato dalla Pro Loco, agli atti dell’ufficio ragioneria; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, tutti i movimenti finanziari re-
lativi al presente affidamento, salvo quanto previsto al comma 3 del suddetto articolo, devono 
essere registrati su conti correnti dedicati ad essere effettuati tramite lo strumento del bonifi-
co bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni; ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario 
o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il seguente codice 
identificativo di gara (CIG) n. Z3138FED03; 
 
Preso atto che la Pro Loco non è tenuta alla presentazione del Durc: 
 
Dato Atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di 
cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/0/2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
 
Visto l’art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

La parte narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento.  
 

1. Di liquidare, alla ProLoco Pisticci, sull’iban comunicato, la somma complessiva di € 
1.500,00, quale rimborso per le spese sostenute in occasione dei mercatini di Natale e 
della mostra espositiva, progetto regolarmente inserito nel cartellone degli eventi na-
talizi del Comune di Pisticci ed approvato con D.G. n. 199 del 7/12/2022: 
 

2. Di dare atto: 
- che l’importo viene imputato al capitolo 1949, denominato “Finanziamento promozio-

ne del turismo costiero”, del bilancio 2022/2024 – fondo anno 2022; 
 

- che il presente servizio è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge 13.08.2010, nr. 136: ”Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. n. 187 del 
12.11.2010, convertito in legge n. 217/2010 e che pertanto è stato acquisito il CIG  re-
lativo all’affidamento del predetto servizio che è il seguente : CIG n. Z3138FED03; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

- che la ProLoco non è tenuta alla presentazione del Durc; 
 
- che non sussistono cause di incompatibilità per l’adozione del presente atto da parte 

del firmatario ai sensi del D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e dell’art. 1, comma 35 della Legge 
6.11.2012, n. 190 (Legge anticorruzione), nonché situazioni di conflitto d’interesse tra 
lo stesso e il soggetto interessato dal provvedimento; 
 

- che non ricorrono i presupposti per le verifiche e i controlli antimafia sui soggetti de-
stinatari/beneficiari del provvedimento ai sensi del D.L.gvo 159/2011 come modifica-
to ed integrato dal D.Lgs. n. 218/2012; 
 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria, per gli 
adempimenti di competenza. 
 

4. Di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti, all’Albo 
Pretorio on-line comunale. 

 
 

Il Responsabile Del Procedimento 

 Esposito Adele 

 

 Il Dirigente 

  D'Aranno Giuseppina 
 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

Rilascia parere Favorevole; 

 

Data 25-01-2023                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                Giuseppina D'Aranno 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
 

Liquidazione N.    80 del 23-01-2023 

Su Impegno N.   730 del 08-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    417 Determinazione Segreteria del 08-12-2022 avente 
per oggetto Impegno delle somme da utilizzare per le manifestazioni e gli spettacoli inseriti nel Cartellone degli eventi natalizi  anno 
2022 
CIG Z3138FED03 

5° livello 07.01-1.04.01.02.001  Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome 

Capitolo       1949 / Articolo       
PO FESR 2007/2013 Asse IV linea intervento IV 1.2.B Finanziamento promozione turismo costiero (E 3136/30) 

Causale Cartellone degli eventi Natalizi Anno 2022  Mercatini di Natale e Mostra espositiva. Rimborso spese alla Pro 
Loco Pisticci 

Importo Euro 1.500,00 

 

                                                                                                                

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Data 25-01-2023                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                Giuseppina D'Aranno 

 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 198  per gg. 15 Dal 25-01-2023 

 

 IL  

   

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo. 

 

Pisticci, 25/01/2023 

 ______________________ 

 


